necessidade de treino/atualização contínua dos servidores da AUD, 2) pelos temas dos trabalhos 
atuais de Auditoria e 3) pelo alinhamento à dinâmica interna da ANP, vide a Tabela 3, que 
informa a quantidade de horas realizadas por curso, perfazendo o montante de 136 (cento e trinta 
e seis) horas utilizadas para capacitação, considerando todos os servidores da Auditoria. 

Tabela 3: Ações de capacitação desenvolvidas em 2017. 

Qde de servidores 
capacitados Evento Instituição Carga 

horária 
1 Introdução à Gestão de Processos ENAP 20

[...]

Reguladoras Federais 8 

3  X Encontro das Auditorias Internas das Agências 
Reguladoras Federais – curso 

Fórum de Agências 
Reguladoras Federais 12 

9. QUANTIDADE DE RECOMENDAÇÕES EMITIDAS E 
 IMPLEMENTADAS NO EXERCÍCIO. 

No exercício de 2017, foram emitidas 155 (cento e cinquenta e cinco) 
recomendações, sendo que desse total, 78 (setenta e oito) foram atendidas no exercício e 77 
(setenta e sete) estão em atendimento. 

10. DESCRIÇÃO DOS BENEFÍCIOS DECORRENTES DA ATUAÇÃO DA 
  UNIDADE DE AUDITORIA INTERNA. 

A atuação da AUD visa aprimorar a cultura de controle na Agência.

[...]

subsídios para a melhoria da gestão dos contratos de 
TI. 

8.12.1. Exercício 2014 – NF nº 3877 
Pagamento de serviço prestado não previsto em 
contrato. 

8.12.1. Exercício 2014 – NF nº 3877 
Que a STI apresente a motivação e a comprovação 
da prestação para o pagamento no valor de R$ 
7.242,84 (sete mil, duzentos e quarenta e dois reais 
e oitenta e quatro centavos) fora da previsão 
contratual e quais foram esses serviços prestados. 
Caso a área técnica não disponha de mecanismos 
para sanear este ponto, que seja avaliada a glosa do 
valor citado, pois se tratando de recurso público, ao